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Szanowny Panie Rzeczniku, 
 

bardzo dziękuję za pismo1 z 18 grudnia 2023 r. zawierające opinię i wnioski Pana 

Rzecznika odnośnie sytuacji na granicy polsko-białoruskiej oraz w strzeżonych 

ośrodkach dla cudzoziemców. Chciałbym podkreślić, że zagadnienia podniesione  

w wystąpieniu Pana Rzecznika są niezmiernie istotne zarówno ze względu  

na bezpieczeństwo państwa, jak i w aspekcie respektowania praw cudzoziemców  

i pozostają w szczególnym zainteresowaniu obecnego Kierownictwa resortu spraw 

wewnętrznych i administracji. 

Faktem jest, że od 3 lat w Polsce mamy do czynienia ze sztucznie budowaną 

presją migracyjną. Problem instrumentalnego wykorzystywania i kreowania presji 

migracyjnej dostrzegają wszystkie państwa członkowskie Unii Europejskiej, czego 

dowodem są m.in. ostatnie konkluzje Rady Europejskiej z 15 grudnia 2023 r. 

Mając powyższe na uwadze i odnosząc się bezpośrednio do wystąpienia Pana 

Rzecznika chciałbym poinformować, że obecnie są prowadzone prace nad nowelizacją 

rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 20 sierpnia 

2021 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie czasowego zawieszenia lub ograniczenia 

ruchu granicznego na określonych przejściach granicznych2. Muszą one zmierzać  

do wypracowania regulacji, która będzie umożliwiała skuteczne działanie w zakresie 

ochrony granicy, ale jednocześnie pozwalała na ocenę indywidualnej sytuacji 

każdego migranta, który znalazł się na terytorium Polski. Trwają również prace 

analityczne nad dotychczasowymi doświadczeniami w zakresie woli składania przez 

migrantów wniosków o udzielenie ochrony międzynarodowej w Polsce. 

Z doświadczenia ostatnich tygodni wynika, że migranci podchodzą pod granicę 

Polski, ale na widok patroli Straży Granicznej lub wojska wycofują się w głąb 

terytorium Białorusi. Należy zatem domniemywać, że nie są oni zainteresowani 

składaniem wniosków o ochronę międzynarodową. 

Cudzoziemcy ujawniani na terytorium Polski po nielegalnym przekroczeniu 

granicy państwowej zawsze, gdy jest identyfikowana taka potrzeba otrzymują 

wsparcie humanitarne. Służby graniczne udzielają pomocy medycznej (w formie 

pomocy doraźnej, wzywania karetek, hospitalizacji), udostępniają produkty 

niezbędne do życia (leki, żywność, wodę, artykuły higieniczne, odzież, koce), 

                                                           
1 Sygn.: XI.543.249.2021.MŻ. 
2 Dz.U. poz. 1536.  
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prowadzą akcje ratowania życia (akcje poszukiwawczo-ratownicze prowadzone  

z lądu, wody i powietrza przy współudziale innych służb, m.in: Lotniczego 

Pogotowia Ratunkowego, straży pożarnej, Sił Zbrojnych RP). 

W tym miejscu pragnę poinformować Pana Rzecznika, że MSWiA planuje 

zobowiązanie Straży Granicznej do powoływania w oddziałach umiejscowionych 

przy granicy z Białorusią grup poszukiwawczo-ratowniczych, których zadaniem 

będzie prowadzenie działań mających na celu zapobieganie kryzysom humanitarnym, 

do tej pory odnotowywanych przez działaczy organizacji pozarządowych czy też lokalnych 

mieszkańców. Jest to wyjście naprzeciw postulatom osób zaangażowanych  

w pomoc migrantom, którzy znaleźli się na terytorium Polski. 

Odnośnie poruszonego przez Pana Rzecznika tematu standardów w strzeżonych 

ośrodkach dla cudzoziemców (SOC), to uzyskałem informację, że sytuacja w porównaniu 

z rokiem 2022 i 2023 uległa znaczącej poprawie. Obecnie są prowadzone prace nad 

szczegółowym zbadaniem warunków przebywania w SOC. O ich wynikach 

poinformuję Pana Rzecznika, natychmiast po ich zakończeniu, oddzielnym pismem. 

Chciałbym jeszcze raz zapewnić, że dla obecnego kierownictwa MSWiA 

problematyka migracji i polityki migracyjnej ma priorytetowe znaczenie. 

Jednocześnie w obecnej sytuacji Polski, w tym aktualnego zagrożenia 

wywoływaniem sztucznej presji migracyjnej, wszelkie podejmowane działania 

wymagają kompleksowego podejścia, tak aby jedno rozwiązanie czy akt prawny  

nie generował problemów w innych obszarach. Będę informował Pana Rzecznika 

odnośnie podejmowanych działań. 
 
 

Z poważaniem 
 

z up. Maciej Duszczyk 
Podsekretarz Stanu 
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